# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

6446.3.3. 198

OPERA LVCIANI PHILOSOPHI  
LVCIVLEN  
TISSIMI.

Luciani de ueris narratio-  
nibus.

Luciani de asino.

Luciani philosophorū nite.

Luciani Scipio.

Luciani tyrānus.

Luciani schaphidium.

Luciani palinurus.

Luciani Charon.

Luciani Diogenes.

Luciani Terpsion.

Luciani hercules.

Luciani uirtus Dēa.

Luciani in amorem.

Luciani Timon.

Luciani de calumnia.

Luciani laus muscæ.

Luciani de aulicorū erūmis.

EXHORTATIO.

Tu linguam latialem studiosissime lector adipisci desiderans, ipsamq; augere, habes Luciani philosophi oratoris clarissimi uario disciplinarum genere scatentis, opera exacte recognita tantaq; cū diligentia (ut nihil pote addi aut remoueri queat) ab Impressoribus exarata.

Clarissimi Luciani philosophi ac oratoris de aeris narrationibus Liber primus nouiter castigatus.

## Proemium.

Os est athletarum: ac eorum: qui summa diligentia corpus exercent: non modo bonae habitudinis: ac exercitationis habere rationem: uerum et eius: quod magnam exercitationis uim habere arbitrātur: nonnunq; remissioni corporis acquiescere. Idem litterarum studiosis fieri oportere censeo: ut cū graibus: ac serīs legēdis defatigati fuerit: ad animi laxamētū alii quantisper declinēt: donec ad futurum laborem robustiores: ac uegetiores efficiātur. Maximum uero ex hoc ocio: atq; quiete fructū caperent: si talium rerū lectioni uacarent: que nō modo tenuē: ac ieunam: uerū neq; rudem: neq; incōcinnā speculationē prefeferrēt: quale qddam et de his scriptis sensuros suspicor. Neq; enim solum materiæ nouitas: atq; festiuitas: neq; id qd multa: ac uaria mendacia uerisimiliter: ac probabiliter configunt: eos ad legendum allicet: uerum id precipue: quod omnis ferme narratio neminem: aut ex antiquis: aut scriptoribus: aut philosophis: qui monstruosa quædam: et fabulis si nuliora q; ueris literis mandarunt: sine morsu reprehensionis pretermisit. Quorum quidē omnium nomina subiecissent: nisi ea tibi ex ipsa lectione perspicua: et manifesta fore intelligerem. Ctesias quidam etysiochi cnidius mira quædam de indorum regione conscripsit: atq; ea qd dem que neq; ipse audiuerat: neq; ab alio qui uera narraret: acceperat. lambolus quoq; de his: que in mari magno

## LIBER PRIMVS.

Sunt multa præter fidem: ac opinionem hominum suis lis  
bris inseruit: omnibus quidē apertum commentus: mēdās  
ciūm: non tñ insuavis: materiæ cōpositor. Multi præterea  
hos imitati in eadem ratione scribendi uersati sunt: q̄ ers  
rores: ac peregrinationes commendarunt: ac immensa bel  
luarum corpora: & effrenatos hominū mores enarrarūt.  
Huius uero deceptionis artifex, & inuictor extitit homeri  
eus ille ulysses: qui & uentorum seruitutem: & monocu  
los: crudi: laq; comedentes homines: & multorum capitum  
sociosq; meretricum beneficij permutatos: multaq; mon  
stris similia rudi phœacum populo est emenitus. In quos  
quidem cum incidissē: non multum sane his uituperas  
tionis tribuendum statuebam: quum hoc genus sermonū  
ab his: qui se philosophos esse profitentur: usurpari uides  
rem. Illud uero nō parum in eis admiratus sum: si quum  
falsa dicerent: id alios latere existimarent. Quapropter  
& ipse præ inani gloria studens posteris aliquid relinque  
re: me solus expers sim libertatis in fabulis dicendis (nis  
hil enim memoratu dignum: quod uere narrare possem:  
mihi contigerat) admendaciū me transtuli: atq; (ut mea  
quidem fert opinio) multo tolerabilius q̄ ceteri. Nā quū  
hoc ipsum: qd̄ mentior: uere dicam: idcirco me aliorum re  
prehensiones iure ac merito effugere existimau: quonia  
nihil me ueri narraturum pollicor. Ea igitur scribo: que  
neq; ipse uidi: neq; passus sum: neq; ab alijs audiu: que  
præterea omnino non sunt: neq; ab initio esse potuerunt.  
Quare qui hoc legerit: nullam his fidē adhibeat: oportet.

Luciani de ueris narrationibus Liber primus.

Gressus olim ab Herculeis columnis: et in hesperium oceanum delatus: secundis quodam flatibus nauigabam. Causa autem peregrinationis, et argumentum metris solertia: et nouarum rerum desiderium scire quod cupiebam: qui sit oceani finis: quicquid homines ultra oceanum inhabitent. Huius igitur gratia commeatus: et suppellectilem multam imposui: aquaque: ac coetaneos quinquaginta parem mihi sententiam habentes, et armorum copiam: gubernatoremque optimum magno precio conducens accepi in nauem: erat autem nauis mediocris ad magnam: ac violentam nauigationem robusta. Die igitur: et nocte secunde nauigantes: terra admodum appassrente: non adeo multa ui agebamur. Sequenti die simul oriente sole uetus increuit: et fluctus intumuere: caligosque cuncta impluerunt: neque iam demitti uelum poterat. Cum uento igitur conuersti: et committentes nos ipsos tempes statim: hyemauimus diebus nouem et septuaginta: octuas gesima uero die oriente iam sole repente conspicimus non longe insulam sublimem, et arboribus confitam. Circa eam fluctus non asperi frangebantur: et em procellae iam maxima pars quietuerat. Adeuntes igitur: et descendentes: ut ex multa maris molestia super terram strati diu iacuimus. Tandem exgentes ex nobis ipsis statuimus triginta quidem custodes nauis stare: uiginti autem mecum ascenderent: que in insula erant exploraturos. Progredientes igitur quantum stadiis tribus a mari: per sylvam uidemus colinem quadrata cream: græcis literis circum sculptam: caducis tamen: et consumptis dicebant eosque Hercule et Ba-

## LIBER PRIMVS.

chum deuenisse. Erant autem et prope uestigia duo super petram: unum quidem instar ingeris magnum: alterum autem minus mihi quidem videbatur. Bachi fuisse quod minus erat. Herculis autem quod maius: uenorantes igitur locum processimus. Non iam longe aberamus quum ecce fluminis supra stetimus: uno fluenti sumillimo: latoque tramite dea currenti: unum profecto tali: quale ex Chio insula habetur. Erat et fluxus inundans: et multus: ita ut alicubi natisibus esset transitus. Nobis ergo maior addita est fides: ut literis crederemus: quas antea sculptas in colonna uide ramus: testimonium iam summis de bachi peregrinatione. Cupiens tamen et fluminis initium inuestigare: ascendebam contra fluenta: et forte quidem nullum: multis tamen: ac magnas uites unis onustas inuenimus eas rum autem cuiusque radicibus unum scatebat luces: quod in unum confluens flumen efficiebat. Videbamus et in copiscos: et colore: et gustu uno similes. Quomodo igitur piscari nobis suaderamus: et in capturam plures obuenissent pisces: ad esum illecti ebrietati subcubuimus: et iam errare: ac nutare: et primi stomachari: quod praecidentes faeces plenos inueniebamus. Denique commiscentes eos qui ex aqua nascuntur pisces: ac comedentes uinalem fumum temperauimus. Tunc et flumen traiuentes: qua uadibis le fuit uitium: portentuosam rem inuenimus. Nam truncus inferior: qui a terra surgebat: ferax erat: et pinguis. Superior autem mulieres erant: quantum et foemoribus suis perfecta omnia habentes. Talem apud nos Daphmem scribunt: Apolline iam comprehendente: in arbor em uersam. A summis autem earum digitis exoriebantur palmites

uuis pleni: capit is pro comis inerant claniculi: & folia: &  
 uue. Eae ergo ad nos accedentes salutabant: & dextras p  
 tendebant: aliquae quidem lyda: aliquae iuda: plurimae gre  
 ca lingua loquentes: oreq; nos deosculabantur. Tum deos  
 sculatus: inebriatus cōfestim: dubius: ac nutabūdus erat.  
 Fructum autem decerpī non sinebant: sed eo euulso dole  
 bant: & quidem cum clamore. Gliscabant autem uehes  
 mentissime nobis commisceri: duoq; ex nobis adherens  
 tes: ab his non amplius soluti: sed ex pudendis connes  
 xi sunt. Traxerunt enim repente ex eadem specie na  
 turam: & contradicati mansere: iam & ipsis palmites dis  
 giti emittebant: & claniculis circūplexatibus uue plene  
 erumpabant. Derelinquentes igitur eos in nauim confus  
 gimus: & ascendentes qui ibi remanserunt cum alia: tum  
 & derelictorum comitum commixtionem cū uitibus enar  
 rauimus. Accipiētes ergo amphoras aquas haufimus: itē  
 & e flumine uinum: inq; uicino litore noctem duximus.  
 Mane autem ferebamur: & non violentis flatibus: circa  
 meridiem uero: non iam apparente insula: repente corru  
 scans turbo factus est. Qui nauē circūvoluēs: & in sublis  
 me eleuans: q̄tum stadijs tribus milibus nō iam in pelas  
 go depositus: sed supra suspensam: ingruensq; uelis uetus:  
 & sunu facto deferebat carbasum. Septem igitur dies ac  
 totidem noctes per dera decurrentes: octaua die inspi  
 cimus terram quandam magnam in medio aeris: uelut in  
 sulam lucidam: & circularē multa luce micantem. Ad  
 hanc ergo delati: portumq; ingrediētes descēdimus. Exs  
 plorantes autem regionem inuenimus habitatam: & cul  
 tam: & die quidam nihil uidebamus: nocte autem appare

## LIBER PRIMVS.

bāt & alie ppe insulae: quedā ut uidebāt maiores, minores quedā igni colore similes. Erat & alia inferius terra urbes in se hīns & flumina, & maria: sylvas: mōtes: quā huic: quæ a nobis incolitur: comparabamus. Volentes era go ulterius procedere: comprehensi fuimus in equogrys phos (sic eum illos dicunt) incidentes: hi autē equogryphi homines sunt: equorum loco gryphonibus infidentes. Magni & enim sunt gryphones: & ut plurimum tribus capitibus imixi: hinc autem discat quis illorum magnitudinem. Malo etenim onerariæ nauis ala quæq; maior: & robustior est. His igitur equogryphis imperatum est circa cūuolantibus terram: si quis adueniretur ad regē agere: quiq; & nos comprehendentes ad regē duxere. Is uero ut inspexit ex ipsis (ut opinor) uestibus similitudinē capiens: greci an ne inquit uos aduene. Assentiētibus aut nobis: quomodo inquit aduenistis tantum deris superantes. Et nos illi omne retulimus. Tum ille incipiens nos bis: que circa eum fuerant enarrabat. Quod scilicet homo existens nomine Endymion in nostra ortus terra: raptusq; olim dormiens: & eo delatus: in regione. Esse autē terram illam dixit: quæ infra a nobis luna dicitur. Sed cō fidere nos dixit neq; periculum ullum suspicari: & enim cuncta uobis aderint necessaria. Si autem uiceris bellum inquit. quod nunc solem incoleantibus infero: omnium faciliissimi apud me uiuetis. Hinc nos interrogamus. Qui sint hostes: & quæ odiorum cause. Tum ille. Phæthon inquit eorum qui in sole sunt. Rex & enim ille etiam habatur: quemadmodum & luna multo iā aduersum nos bellatur tempore: coepit autem ea: quam audietis; ratione. Ego

## DE VERIS NARRATIONIBVS. 5

olim pauperrimos quosq; qui in meo erant regno congre-  
gans: uolu coloniam in luciferum deducere: desertū tūc:  
et nullis habitatum Phæthon autem inuidia stimulatus  
transitum prohibuit: medio in itinere occurrēns: equofor-  
micis aduentus: tunc qdēm uicti (nō em̄ apparatu æqua-  
les: eramus) secessimus. Nunc autem iterum uolo bellum  
afferre: et coloniam trāj cere. Quod si uultis mecum classe  
communicare: gryphones uobis regalibus dabo unū unus  
cuīq;: et ceteram armaturam: Cras autem faciemus exis-  
tum. Evidem: quando tua hæc est sentētia. Sic inq; fiat.  
Tunc apud eos recepti mansimus. Mane autē exurgētes  
statuebamur in aciem: nunciabant enim exploratores: ho-  
stes appropinquare. Magnitudo quidem exercitus centū  
milia erāt: absq; peditibus: et externis auxilijs: itē absq;  
impedimentis: et machinarum peritis. Horū autē octua-  
ginta quidem milia equogryphorum erant: qui autem ab  
aloleris ferebantur: uiginti milia. Est autem alex hec inas-  
xima: oleribus pennarum loco obsita. Qui uero ex his uer-  
lociores erant: pennas habebant lactuce & folijs maxime se-  
miles. Vbi uero et cum his cenchroboli ordinati sunt: et  
scorodomachi. Aduenerunt a septentrione auxilia psyls  
lotoxoti quidem numero triginta milia uentocurores au-  
tem quinquaginta milia. Horum sane psylotoxoti magna-  
rum pulicu sēffores sunt: unde et appellationem tra-  
hunt: pulicu uero magnitudo: ut duodecim elepha-  
tes. Porro uentocurores pedestres quidem sunt: ferūtur  
autem uento absq; alis per medium aera. Modus autem  
quo feruntur talis est. Subcingunt se talares tunicas: eas  
q; uento sinuantes: uela in parvis scaphis immittant. Hi

## LIBER PRIMVS:

pugna scutis armati plurimum ualent. Dicebantur autē aduentare ab his: quae supra cappadociā sunt stellis. Strubbalani quidē numero septuaginta milia: equogrues qns quaginta milia. Hos ego non uidi (non enim uenerat quareneque eorum naturas scribere ausim. Portūtua quædam: ac incredibilia de his dicebantur: et is quidem erat Endymionis exercitus: omnium autē armatura eadē erat. Galea quidē e fabarum spolijs. Magne autē apud illos fabae: et dariissimum illarū spolium. Thoraces autem squamaceos et squameos quidē lupiæ: et em lupinorū lepas cōsuētes: thoracas faciunt. Sunt autē lepæ ipse (ut cornu) dure scuta, et enses qualia argolica nostra uidemus. Vbi uero tempore datum est: sic in aciem deducti sunt. In dextro etem cornu equographi, et rex optimos quosq; circa se habens: et nos cum his, in leuo uero aloleri. Porro inter utrumq; auxilia, ut cuiq; magis placuit. Erat et peditatus maximus myriadarum sex milium. Hunc statuere in aciem. Sic araneæ apud illos multæ, ac magnæ sunt: quæq; ex cycladibus insulis una multo maior. Has iussit intexere medium aeris, quod a luna in luciferum diffundit. Idq; ut primum perfecerunt, campus substratus appaseruit: in quo peditatum statuunt. Ducebat autem hūc Nycterion bonreguli. Hostium autem leuum quidem equos formici: et in his mediis Phethon. Bestiae et enim magnæ sunt alate. Hisq; apud nos sunt formicis præter magnitudinem non dissimiles, harum maxima duorum ingerum mensuram implet. Pugnabant autem non solum qui desuper insidebant, sed et hæ cornibus maxime. Dices bant esse horum numerum pene quinquaginta milium.

## DE VERIS NARRATIONIBVS. 6

In eorum autem dextro Aeroculices fere quinquaginta milia. Sagittarij omnes magnisq; culibus delati. Post hos autem Aerocordaces nudi: ac pedestres: uerum bellicosi; Et enim longe iaciebat rapas fundis maximas, percussus q; neq; parum subsistere poterat: moriebatur. sc̄ festim uulnere quodam foetore infecto: namq; sagittas malbae ue neno delibutas ferebant. Hos iuxta Caulomyctes posuerunt armis accinctos: Et cominus pugnates numero des cent milia. Dicuntur autem Caulomyctes, quoniam scutis quidem fungis utuntur, hastilibus uero asperagorū uir gultis. Steterunt autem post hos Et Cynobalamin: quos q; miserunt: qui canem stellam inhabitant: quinquaginta milia numero, Et hi uiri non humanis: sed caninis uultibus super alatas glandes pugnabat. Dicebant autem ab ipsis hostibus, Et alia auxilia defecisse a lacteo orbe emit tenda, fundam mittentes, scilicet ac nubecentauri, sed hi diuidicato iam prælio utinam minime aduenerunt. Qui uero funda mittebant: omnino non aduenerunt. Quare iratum Phæthon tradunt, in posterum omnem illorum familiaritatem sibi regionem igne uastasse. Et is quidem Phæ thontis exercitus erat. Postq; uero signa erecta sunt: Et aselli ruditu undiq; constrepue. (Nam his tubaru loco utuntur) committentes prælium pugnabant: Et solarium quidem leuum cōfestim fugit. Neq; enim sufferre ualuit instates equogryphos: nosq; insequebamur cedentes: dextrum autem illorum cornu superius evadebat: nostro, qd in leua erat: propulsato. Exeuntes autem aeroculices inse quebantur usq; ad peditatum hinc auxiliatis illis: defecerunt e regione declinantes: idq; maxime ubi senserunt

## LIBER PRIMVS.

faos: qui in leuo fuerant: manifeste deuictos. Fuga uero in signi facta: multi quidem capti: plurimi uero confes-  
ti occubuerent: in ipsisq; nubes sanguinis multus defluebat,  
ut madidæ ruborem traherent. Quales apud nos uidetur  
occidente sole. Multus et in terram decidit: ut putarent:  
tale ne aliquid olim contigisse, quum Homerus suspicac-  
tus fuerit. Iouem in Sarpedonis morte sanguineas guttas  
pluisse. Conuersi autem a cæde duo trophya statuimus.  
Vnum quidem araneis: et pedestri pugnæ, alterum autem  
aerum supra nubes. His iam dudum exactis nunciatum  
est nubecentauros aduentare, et irrumpere: quos phæ-  
thoni antea aduenisse oportuerat. Iaq; ubi aduenere spe-  
ctaculum prebuere insolitum, et inexpectatum, homia-  
nes erant alatis equis commixti. Magnitudo quidem hoīm  
qstū rhodiorū colossus ex medietate supra equorū aut si-  
milis ualide onerarie naui. Evidem eorum numerum nō  
scripsi, nec uici incredibile id fiat: tantus erat. Ducebantur  
autem a sagittario, qui est in zodiaco. Vbi autem amicos  
deuictos sensere: ad Phæthonem quidem miserunt iterū  
remeare. Ipsi autem in aciem structi in lunares turbatos  
irrunt inordinatos qdē ob eam: quam hostibus fecerāt  
fugam: et iam spolia diuidentes: omnemq; nostrorū mul-  
titudinem a tergo prementes fugant. Ipsum autem regē  
in sequuntur usq; ad ciuitatem: atq; ex illius alitibus con-  
ficiunt plurimas. Deiecerunt autem et trophya: ac omni-  
uem aranearium intextum. Campum decurrere: meq; ces-  
perunt et e comitibus duos. Iam autem et Phæthon ades-  
rat, et sub illis trophya alia statuerunt. Nos autem ad so-  
lem ducebamus: arare: fragmento manibus post tergū

## DE VERIS NARRATIONIBVS. 7

ligatis. Hi ciuitatem obsidere ignorabant penitus. Consuēsi ergo medium aeris uallauerūt, ut dec̄ēterō splēdor de sole ad lunam minus descenderet. Vallum autem erat murus duplex nubeus: ut necessario lunae eclipsi fieret. Giam continua nox cuncta tenebat. Quia in re pressus endymion mittens deprecatus est: ædificium demoliri; ne q̄; eos despici in tenebris uictantes. Promisit autem et tributa persoluere, seq̄; auxiliarem, et amicum fore, nesq; in posterum bellari: in super et obsides offerebat. Phethon uero: et qui apud illum erant: congregato bis concilio: primo quidem in ira pertinacius infraesti: immobilesq; stetere, postremo respicere, et pacis conditiones admittere: ubi et foedera conscripsere. Solarij: et horum auxiliatores, ac socios primum solarios demoliri murale: neq; in posterum lunam inuadere: statutoq; precio captiuos reddere. lunarios autem dimittere stellas liberas: arma quidem decato, solaribus non inferre. Vicissim autem auxiliari: si quis inuaserit uectigalium conditionem, tribuere annuatim regem luniorum: amphoras roris decem milia, obsidesq; e suis dare decem milia. Coloniam in luciferum commissum fieri: et ex utrisq; uolentem participare. Sculpi autem foedera columna electrina: erigiq; in medio aeris costruio. Qui uero pepigere ex solarium quidem parte igneus estinus, et flāmeus lunarium autem nocturnus, transnatus, ac multilucus, et talis quidem pax secuta est, confessim murum demoliri, et captiuos restituere. Vbi autem ad lunam ipsi regressi sumus: obuiauerunt nobis socii, et cum lachrymis salutauerunt nos, et endymion ipse. At q;

## LIBER PRIMVS.

suadebat is quidem, nos ibi secum remanere & in colonia participare, dareq; in uxorem mihi pollicebatur suā:quā habebat, prolem. Ego autē nullatenus suadebar, sed oras bam demitti in mare. Qui ut impossibile uidit: septem cōsinuatus diebus: tandem dimisit. Interea in luna uersatus que uiderim, que uenoua, & inaudita cognouerim discam. Primum quidem eos nō generari ex mulieribus: sed nec quid sit femina omnino scitur: nec masculus. Coeunt autem inuicem sine ulla sexus discretione: quum tñ utros q; utantur sexu. Nam ad quintum & uigesimum usq; an num omnes mulierum habentur loco: eo autem supra nō habentur: sed habent. Concipiunt nō in uentre: sed in crurium posteriori parte. Vbi autem embrio conceperit, tūs met crus, tandem suo tempore praecedentes educunt mortua, tum eadem aduentum hiantia proponentes mulcent, & ad uitam excitant. Inde & mihi uidetur ad græcos illud de surorum conceptu prouerbium deuenisse: q; apud illos uentris loco sura concipit. Maiora eorum enarrabo. Genus hominum apud illos est, qui dicuntur arborei, id est q; tali ordine nascit. Testiculū hoīs predicātes in terrā plētatiū more defodiūt. Inde aut exorit arbor carnea maxia, ut phallus. Ramos qdē habet & frōdes: fructus aut cubitalis glandes. Vbi aut eae mature fuerit circunculpentes in hoīs effingūt. Pudenda quidem habent positiva, alii qui quidem eburnea pauperes aut lignea qbus coeāt. Post qd autem senuerit quis, nō moritur, sed ut fumus solutus in aerem evanescit. Cibus ē omnibus unus, facto etenim igne, ranas assat super primas. Multae apud illos sunt ranas per aera circumvolantes. His autem assatis circumcidūt,

ut ad mensam: trahunt q̄ ad sensus ascendentem ex illis fumum: ac comedunt, & cibo quidem tali aluntur. Potus autem illis est aer expressus in calicem: liquorem in se ut rorem sumens, ij non egerunt, neq; mingunt. Sed ex ilis neq; duabus his necessitatibus ea in parte: ut nobis natura satiffecit, utpote circa poplitem connubia qui consument, quandoquidem eo in loco concipiens est sexus. Pulse apud illos putatur calvus quis & sine coma, comatos autem oderunt. Apud eos uero, qui cometas inhabitant stellas: comati formosi habentur. Aduenerunt enim quidam, qui nobis illorum mores narrauerunt. Barbam autem ad genua paulominus emitunt, & pedibus quidem ungues non habent, sed monodigitii omnes. In specie carde ramus quidam in longum emititur: continuo germans, qui & resupino cadente non frangitur. Distilant & mel pinguisimum, quiq; siquādo uel labori insudat, uel luctantur: corpus lacte deliniunt, ut & caseus coaguletur melle paululum distillante. Oleū autem e cäpis edunt, maxime pingue, ac redolens: ut unguētum. Vineas habent plurimas & diuersas, ubi & uarum racemi: ut gradiinis grana sunt; & mihi qdē. uide ubi uetus inciderit, uites illas quateret: fractisq; tunc uis grandinē huc ad nos dimitti. Ventre ut sacculo utuntur: in eum quantum cupiūt imittētes. Apertus & enim ueter est illis, & iterum clausus introq; neq; intestinum ullum, aut epac appareat, uel id solum. Nam dēsus est intus, & obstitus: ite ut & paruuli, ubi algore frigent, in eum subeant. Amictus autem diuitibus quidem uitreus, & mollis, cæteris serens contextus. Nam sunt minera loca, & metallorū

## LIBER PRIMVS.

fæcunda: iūq; aqua superfundentes: metalla ut lanam  
excent. Quales autem habeant oculos omnino non aus  
sum scribere, ne forte me quis mentiri putet ob sermonis  
incredibilitatem, tamen & id quidem dicam. Oculos circ  
cumexactos habent, & cupiens accipit, ac custodit quoad  
rursus uidere indigeat: itaq; apponens uidet. Et multi q  
dem casu proprios amittentes ab alijs mutuantur, & uis  
dent. Sunt & locupletes qui plures habent oculos, oce  
cultos quidem, & repositos. Aures illis sunt platani fos  
lia: præter eos, qui ex glandibus formantur, illi etenim,  
solum ligneas habent aures Cæterum & mirabile aliud  
in regia conspicatus sum. Speculum maximum supra pu  
teum adiacens non adeo altum. Hunc in puteum si quis  
descenderit, cuncta audiet, que apud nos in terra loquunt  
tur. Si uero speculum intueris, omnes quidem urbes: om  
nesq; gentes uides, non secus quam si omnibus adesses.  
Tunc & ipse meos uidi, & patriam omnem, an uero &  
illi me uiderint: satis exploratum non habeo. Quod si for  
te quis erit incredulus, neq; his credendum putet, quū eo  
pueniet, sciet me uera dixisse. Tunc salutantes rege: &  
circa illum erant, nauem ascendentes ferebantur. Abeun  
ti autem mihi dona dedit endymion, uestes quidē uitreas  
duas: aereras autem quinq; lupineamq; armaturam ome  
nem, que in posterum cuncta in ceto amisi. Misit & nobis  
scum equogryphos mille stadijs quingentis. Nauigantes  
autem circa terram illam alias prouincias plurimas dis  
misimus præter labentes. Peruenimus & ad luciferū nus  
per inhabitatum, ubi descendentes aquas haūsimus: Hinc  
zodiacū introcītes, ad leuā. qdē solem prætergrediebas  
mūr, circa

## DE VERIS NARRATIONIBVS. 9

mur, circa illius terre marginem subnantes. Neq; enim descendimus: et quidā socij id summe cupiētibus: erat enim uentus, qui nos a terra propelleret obuiam tamē sus. mus prouinciam focundam, ac pinguē, optimarū aqua- rum, ac bonorum multorum plenam. Atqui nubecentaus ri, hi scilicet, qui phæthonis stipendia accipiunt, specula ti nos longe, ac delapsi uolauerunt in nauem, quiq; sos cios esse conspicati, ocius abiere, tamen enim, et equogry phis uale feceramus. Nauigantes autem succedentem, ac diem delati uersus occidentem peruenimus ad lucernariē urbem (sic enim illā uocant) iā iter nostrū ad inferiora se cantes. Hec autem ciuitas inter pleiades, ac hyades stel las sita est, zodiacoque multo inferior. Descendentes aus tem neminem quidem inuenimus: lucernas uera multas decurrentes, et in foro, et secus portum deambulantes, aliquas quidem paruas: et ut egenas, ex magnis autem, ac potentibus paucas, et has ualde illustres, ac nobiles. Domus illis et lychnatia seorsum uniuersi, fiebant, noie q; appellabantur, ut homines: et uocem emittentes aus diebamus, neq; nocebant, magis autem uolebant et hos spicio suscipere. Nos tamen formidare, nec nostrum uel unus apud illos caenare est ausus. Principatus autē illis media in ciuitate celebratur: hic per omnem noctem earū sedet princeps, nomine unamquāq; compellans. Quaecun q; uero non paret, comdemnatur ad mortem, ut transfu sga, mors autem est extingui. Astantes autem nos conside rabamus que fiebant: simulq; lucernas respondentes aus diebamus, causasq; quo iure tardauerant, dicētes. Hic et lucernam nostram cognoui, interrogansq; exigebam, q;

## LIBER PRIMVS.

domi sunt, quomodo se haberent, ea autem mihi illi omnia enarravit, et noctem quidem illam ibi mansimus. Sequenti uero secedentes, iam secus nubes nauigabamus. Hic et coccygiam uidimus nubium urbem, uidentesque admirati sumus, neque in ea descendimus, non enim permittebant flatus. Regnare autem ibi dicebant coronam cotsophioni. Tum ego aristophanis poetæ recordatus sum hominis quidem sapientis, et ueri, ac in his, quæ scripsit, frustra non creditus. Tertia autem ad hac die, et oceanū iam manifesta uidebamus, terram autē nusquam preter aeras illas, et ipse quidem ignee, et micātes, mihi ut per plantageam uidebantur. Quarta autem die circa meridiem molariter aspirante aura, et subsidente, in mare depositimus. Ut uero aquam attigimus, mire ac supra modum letati fuimus, omnēq; gaudium ex presentibus faciebamus, et descendentes natabamus, contigit enim pacatū, et quietum esse pelagus. Sed ut uidetur sepe numero mutatio in melius, maiorum malorum consuevit esse principium. Et evim nobis duos tantum dies faciliter nauigantibus, ille lucente tertia ad orientem solē repente bestias uidemus, et cetos, et alia quidem multa. Vnum autem omnium maximum, et quingentorum milium stadiorum magnitudine, adueniebat hians, et maris multum turbans, spumas quidem circunfusus. Dentes habens his, qui apud nos sunt fellis multo altiores, acuti omnes, ut spine, ac ebore candiiores. Nos igitur quum postremo nos in uicem salutassemus, et amplexi essemus, prestolabamur. Is autem iam aderat, qui ut nos arborbuit, cum ipsa nauis debibit. Non quidem contigit in dentes offendere, sed per eorum

## DE VERIS NARRATIONIBVS IO

raritatem nauis inducta intro concidit. Vbi autem intus conuoluti fuimus, primo quidem tenebre erant, & uidesbamus prorsus nihil. Tandem eo hiante uidemus cetum magnum, & omnino altum & latum, capacem quidem, ac decem milium hominum ciuitati similem. Erant preter ea in ipso aditu & parui pisces, & aliae quidem bestie cōcīsae multæ, nauiumq; uela, & ancoræ, & hominū ossa, & onera. Circa medium uero & terra, & colles, erant, ut conūtio, ex ea quam combiberat crassitudine accumulati. Igitur & sylua in his erat. & arbores omnigenæ, oleraq; ac cuncta cultuatis agris similia, circuitus autē terræ stadij ducenti, & quadraginta. Erat autem uidere & marinæ aues, laros, & alcyonas in arboribus nidificantes. Tunc uero plurimum lachrymati fuimus. Deniq; subleuantes comites nauem ereximus, ipsiq; e silicibus excitantes ignem, & accedentes, cœnam ex his, que adeerant, fecimus. Aderant enim omnigenum piscium carnes, aquaq; lucifero etiam habuimus. Sequenti uero exurgentes die, siquando biasset cetus, sepe quidem montes uidebamus qñq; solū cœlum, quandoq; insulas, nam sensiebamus eum concite ferri a: omnem pelagi partē. Poste quam autem mansione iam assueti eramus, accipiens e combatibus septem deambulabam per syluam, cuncta lustrare, ac explorare uolens. Necdum quinq; stadijs procul inueni facillum quoddam neptuni, ceu epigrammate apparebat. Non postea multum, & sepulchra, & columnas desuper uenimus, iuxtaq; fontem eluentis aquæ. & canis etiam latratum audimus, longeq; apparebat fumus, & tugurijs quedam simillima. Studio autem, accedentes, of-

## LIBER PRIMVS.

fendimus senem, et adolescentem sedule, ac diligenter  
fulculos quosdam facientes, ac per eos aquam de fontibus  
diffundentes. Lætisimul, ac timentes constitimus, et  
illi quidem idem, et nobis simile merito passi, sine uoce  
stetere. Post uero multum temporis, qui uos estis aduenie  
inquit senex, utrum ne ex marinis estis dijs, an uero infec  
lices homines nobis similes? Etenim nos hoies, et in terra  
nutriti, aequorei nunc sumus, tenemurque hac bestia circa  
cunclusi, neque que patimur satis nouimus, mori quidem  
uidemur uiuere autem credimus. Ad hæc et nos homines  
inquam sumus o pater ipsa cum naui nuper absorpti. Ac  
cessimus autem nunc uidi scire, que in sylua sunt, quomo  
do se habeant, multa enim nobis, et densa uisa est. Deus  
autem ut uidetur nos duxit, te scilicet ut uideremus, scire  
musque nos in hac bestia inclusos esse, non solos. Sed disses  
re nobis tuam ipse fortunam, quisque es, et unde hoc intro  
ieris. Is autem inquit non dicam, neque que apud me sunt  
scietis nisi primum hospitio recepti ex presentibus bonis,  
me dante, accipietis, simulque manus accipiens nos duxit  
in domum. Parauit cōfestim et abunde, cum subsellia po  
nens aliamque exruens, olera nobis, et cæpas apposuit, et pi  
sces, uniuersaque etiam expeditiuit. Vbi uero uentri pro mensu  
ra satisfecimus, exigebat a nobis que passi sumus senex.  
Tum ego incipiens cuncta illi ordine enarravi hyemē illā  
et nobis que in insula contigerant, tum aeream nauiga  
tionem, et prælium, ceteraque usque ad ceti absorptum. Is  
uero supra modum admiratus, et ipse ex parte que circa  
eum fuerant enarrabat dicens. Genere quidem sum cys  
prius o hospes egressus autem e patria ad mercaturā cū

## DE VERIS NARRATIONIBVS. II

filio, quem uidetis, alijsq; meis familiaribus multis nauis  
gabam in italiam, nauis quidem magna, ac uarijs mercis  
bus onusta, quam forte in ore ceti dissolutam uidistis. Igi  
tur in siciliam usq; feliciter nauigauimus. Inde violento  
flatu ablati tertiam post diem in oceanum delati fuimus.  
hic in cetum incidetes, et ipsa cum naui ac comitibus ab  
sorpti, ceteris morietibus duo nos euasimus. Tumulates  
autem illos templum neptuno ereximus: in posterum ea  
quam uidetis, degentes uitam. Olera quidem ex orto has  
benius, uescimur exinde piscibus ac cæpis. Multa autem,  
ut uidetis est sylua, et sane uineas habet plures, e qbus  
nobis unum exoritur dulcissimum, fontemq; non minus  
optima, ac frigidissima aqua. Lectulum autem substernis  
mus e frondibus, ignemq; succendimus copiose aduolans  
tesq; uolucres aucupio deprehendimus, piscamur et uis  
uentes pisces ad raucum bestie guttus exeunt. Hic et  
abluimur siquando cupimus, et enim stagnum est non  
longe stadiorum uiginti circumferentia, quodcunq; in se  
piscium genus habens, in quo et namus, et nauigamus  
parua in cimba, quam ipse compigi. Annos autem a ceti  
absortu septem et uigiti conuerauimus, et alia qdē aequa  
ferre possemus, sed incolis nobis uicinis ualde malis, et  
onerosis offendimur, immitibusq; et acerbis. Pape inquit  
ego et alij quidam sunt in ceto: multi quidem inquit, et  
immanueti, ac uisu deformes. Nam occidentalem impris  
mis sylue partem, tarichanes inhabitant: gens oculis qui  
dem anguillinis, et in facie gambareæ bellatrix, furib  
da, ac mordax, aliam que ad dextrum dederunt latus,  
tritonomendites tenent, superioribus quidem partibus

## LIBER PRIMVS:

hominibus similes, muricatis uero inferioribus: siquidem alijs minus immites sunt: ad leuant uero carcinochites, & thynocefali foedera adinuicem, & auxilia habentes. Mediterraneanam deniq; paguradæ, ac psittopodes, genus bellicum, ac cursatile. Que ad orientem ipsum, scilicet bestie os uergunt, deserta ut plurimum sunt, & a mari stagnatia, tamē & hæc ego teneo, uectigal psittopodis exoluens annis singulis ostreas quingentas, & ea quidē prouincia talis est. Vos autē prospicere oportet: quomodo possumus tot cū gentibus præliari, & quo iure uiuere. Quot inquam ego omnes hi? Plures inquit mille, armis autem, quibus utuntur, nullius inquit nisi piscium ossibus. Igit inquam ego feliciter dimicabimus, si nos his bello cōgre diamur, utpote qui armati cum hi inermes sunt. Idq; fāctum bene, si enim superabimus, cæteram sine timore trahemus uitā. Qua ut probauimus abeuntes ad nauem aces cingebamur. Belli autem ratio futura erat, tributi nō datio, iam pacto tempore imminentे. Et illi quidem misere tributum postulantes, is uero superbe respondens nūcios effugauit. Primi igitur. Psittopodes & paguradæ scintarao (sic enim uocabatur) indignati cum tumultu inuaserunt. Nos uero aggressum preuidentes stetimus armati insidias statuentes hominum quinq; & uiginti. Praecipitu autem erat his ubi pretergressos inimicos uidissent insurgere, quod & prefecere. Nam insurgentes a tergo cædebant illos, nos uero & ipsi uiginti quinq; (siquidē scintarus, eiusq; filius cōmilitabant) obuiuimus, committentesq; manum ira & fortitudine periclitabamur. Deniq; uerentes eos infugam: ad suā usq; latebras insecuti sua

mus. Cæsi autem ex hostibus sunt homines nonaginta e  
 nostris uero unus, qui et gubernator tergum sardinula  
 pisce perfoſsus. Die quidem illi, et nocte bellico per stre  
 puimus ſono, tropheum que ſtatuumus aridum delphinu  
 tergum infigentes. Sequenti uero die aderat et ali, quæ  
 facta fuerant ſentientes. Dextrum quidem cornu tariſha  
 nes, quos et pelamus duicitabat, lenu Thinocephali, me  
 dium carcinochires tenebant, nam ed gens, quæ tritonomede  
 tem dicebant quiescebat, neque socijs suffragia afferre uo  
 luit. Nos uero congressi apud neptunium templum obui  
 umus, manuq; conſeruimus, multo clamore uſi reſona  
 bat autem cetus, ut ex uocibus antra ſolent. Hos ite atque  
 go inſecuti ſugauimus in ſalua, reliquum terræ tenetes,  
 neque poſt multum nuncios mittentes, fuſtulerunt ſuos  
 in bello mortuos, foedera, et amicitias poſtulan tes. No  
 bis uero de amicitia uelfedere non eſt uifum, ſed poſte  
 die concedentes ad eos, pene omnes cecidimus, preter tri  
 tonomendetes. Si quidem hū ut uidere que contigerant,  
 præuenientes ad ceti reualia loca exitumq; inde naſti de  
 filiere in mare. Igitur prouinciā circumiuētes iā hostibus  
 uacuam de cetero abſque timore habitabamus, paleſtris,  
 alijsq; gymnasij plurimum, ac uenatiōibus dediti. Quā  
 doq; uineis exercentes eramus, aut ex arboribus pomale  
 gentes, et omnino hiſ ſimiles, qui in maximo, et ineuita  
 bili carcere concluīat et gaudent Annū et men  
 ſes octo ibi exegimus. Nono autem mense, quum bestia ad  
 tertium eſſet oris hiatum (tunc enim id ſemicl quodlibet  
 anni tempore faciebat, ita ut nos coniectura aſſequeremur,  
 quattuor ea eſſe anni tempora) Ad tertium igitur (ut pre

## LIBER PRIMVS.

dicimus) oris hiatum, confestim uocem ac tumultum aus diebamus, ut nautarum præcipientium, ac remigantium. Turbari igitur ad ipsum bestie os ascendimus, statesque intra detes inspiciebamus omnium, que ipse uideram in auditum miraculu. Hoies magnos dimidiū stadiū statuta. magnis insulis non secus quam triremibus nauigantes. Vidi equidem incredibilibus simillima, scribo, dicam tamen. Insulae erant in longum porrectae ardue non multū, quæq; quantum stadiorum centum circumferentia centū que in se habens, ac uiginti semistadios nautas horū dux utrinque insulae lateribus insidentes, ordine remigabant, cyperissis magnis ipsis cum ramis, ac frondibus tanquam remis. Pone autem ad ipsam puppem uidebatur gubernator, ut in colle quodam sublimi, æreum regens gubernas culum, longitudine stadiorum quinque. Ad proram uero ex his bellatores fere quadraginta armari pugnabant, hos minibus, pretar comam, omnino similes. Ipsa enim coma ignis erat, et ardebat, ut galearum usu non sanc profecissent. Pro uelis uero uentus in syluam incidens que plurima cuique inerat sunuabat insulam, et deferebat, quo gubernator ipse cupiebat. Erant et in his præfetti ad remigium incitantes, ac oeiis mouentes, quemadmodū in longis nauibus consueuerunt. Primum igitur duas uidebamus, aut tres, postremo, ut sexcente apparuere, statesque seorsum cōmitabant prælium, ac pugnabant. Multe quis dem aduersus seurgentis proris dissipati, mutuo mite que impulsu obrui. Aliæ potenter quidem connexe cestabant, neque facile ab iniucem soluebantur. Qui uero ad proram sortiti pugnabant, omnem ostendebant induē

stria, con scendentes et mactantes, neminem autem ca  
ptiuates, per ferreis autem rostris folpos magnos inuicem  
connexos iaciebant, qui et syluis complicati tenebat insu  
las. Iaciebant etiam, ac cedebant ostreis, quorum unum  
uix currum impleat, et spongiis ingereis. Hos autem du  
cebant eolocentaurus illos palagopotes. Pugnare aut ipsi,  
ut uideatur, contigit praedae gratia, et enim dicebant pala  
gopotes multos. Eolocentauri delphinorum greges surri  
puisse, ut erat audire, vocantibus illis uicissim, et regum  
nomina con clamantibus. Denique supererant qui ex eolo  
centauro, et hostium insulas subruunt ceterum circiter et qua  
draginta, tresque ipsiis una cum hominibus capiuntur, ca  
terae uero puppem uertentes euasere. Sane hui per paulum  
post illos isecuti, uerspere facto, ad naufragia conuersi, plu  
rima obtinuere, suaque excepte. Etenim insule non minus  
octuaginta subruerant. Statuerunt autem trophyum non  
naualis, sed insularis pugnae, in capite ceti una ex hostiis  
insulis suspendentes. Nocte quidem illa circa bestiam co  
moran ti sunt, retinacula ad illam alligantes, et ancoris ia  
cientes. Nam utebantur ancoris magnis uitreis fortissi  
mis. Postera autem die supra ceti tergum litantes, suosque  
ibi tumulantes abiecti lati, et ut pœna canentes. Hæc que  
dem que in insulari pugna gesta sunt.

Liber Secundus.

Nterea non iam ferens ego meam in ceto  
moram, mansionisq; illius pædio affectus  
quærebam quanam inde arte nobis pates  
ret exitus. Et primū quidem non in utile  
uifum ad dextrum latus fodere, perq; des

## LIBER SECUNDVS.

fossum foramen tentare fugam: incipientes igitur præcis debamus. Vbi uero incumbentes quantum quinque stadia effodimus, nihil proficientes ab opere destitimus. Tu, syluan ex uere ducebamus, foreque cetum moriturum quod si fieret, facile licere egredi. Igitur ab ultima caudæ regio ne incipientes cōburebamus, et dies quidem septem, actos tiderem noctes a calore insensibilem se bestia præbuit. Porsu octaua, ac nona intelleximus pristino illum rōbore non teneri, quū hiabat nō solita cū uehemētia, cū neque hiatū suū spēdebat ac p̄trahebat sed cōfestim subsidebat. Decima autē et undecima mori uidebat, deformisq; erat ac male olens. At duodecima uix excoxitauimus piclitari nos et i cadavere concludi, inhiāte ceto, cuneos submitteremus, quo pānsæ fauces in posterū non connuerent. Itaque maximis trabibus illius erigentes ora nauem parabamus, aquæ plurimum inferentes, et ad necessitatem cetera gubernator futurus erat scintarus. Postera quidem die iam ille mortuus erat. Nos uero attrahentes nauem, et per raritatem dentium eduentes, ac explicantes leniter in māre demisimus. Ascendentes autem in dorsum apud insulare tropheum neptuno immolauimus, ibi que tribus diebus mansimus (erat enim tranquillitas). quanta uero nauigātes abscissimus. Hinc nos multis ex insulari pugna cadas neribus obuianimus: et applicantes corpora dimensi misrabamur. Diebus autem quibusdam nauigauimus multa deris temperie usi, tandem uolento se inmittente borea frigus magnum secutum est sub eoque totum glacie astriatum est pelagus, non modo in superficie, sed et in profundum et alte, quantum passus trecenti, ut descendentes

Super glaciem cursaremus. Quum autem uentus acrius increbresceret, nosque sui uehementiam non tolerares mus, tale quiddam facimus. Qui uero in ea re sentens tiam dicebat erat sanctitharus. Igitur in aquam specu maximum fodientes eo latitauimus diebus tringita, ignē excitantes, ac nutrientes uescebamur piscibus, siquidē fodiendo plurimos inueniebamus. Vbi uero qua ad comedatum fuerant defecere, egressi infixam nauem euulsimus denteque uelum trahebamus, ut nauigantes, molliter ac leniter per glaciem delapsi. Quinta autē die tepidiori aura inspirante oē gelu defluxerat, interūque fluctus successere glacie penitus soluta. Iam uero et stadia ter centum exegeramus, quum ad insulam delati non adeo magnam et eam desertam aquas hausimus (iam enim defecerant) taurosq; sylvestres ibi duos arcu confecimus. Ipsi autem tauri cornua non in fronte, sed in ipsis habebant oculis, ut momo placuit. Post nō multum in pelagus deuenimus non iam aqueum, sed lacteum, et in eo insula apparebat alba referta uitibus, erat autē insula caseus maximus coagulatus, quemadmodū postea comedentes didicimus: eius autem circumferentia stadiorum uigintiquinque. ipse aut uites uuis plene, quas conterentes lac, non quidem uinā bibimus. Templum autem in media erat insula galateæ ne rei sacrum, sicut ostendebat epigramma. Quod igitur in insula consedimus, esca quidē nobis ac cibus terra fuit. Lac autem ex uuis potus. Regnare autem in regiōibus his dicebatur tyrona salmoni cum a neptuno honorem accipiens exactis autem in insula diebus quinq; sexta egressi sumus portu, pacato pelago, ac aura quadam impellente.

## LIBER SECUNDVS.

Porro octaua die nauigantes lasteum excessimus iterūque  
salsum, ac cæruleum infecantes, uidemus hoīes multos su  
pra mare decurrētes, oīno nobis similes & corporib[us] &  
magnitudine præter solos pedes, siquidē hos suberinos  
habuerunt. Quare (utī existimo) & phellopodes appella  
ti sunt. Mirabamur autem uidentes nullatenus demergi  
sed fluctibus super extare, intrepideque incedere. Qui &  
accedentes salutarunt nos græca uoce. dicebant autem in  
phellonam eorum patriam properare. Commicabant igit  
nobiscum præcurrentes certo uiarum spatio, postea cons  
uersi ab itinere abibant felicem nobis nauigationem orā  
tes. Postmodum autem non multo exacto tempore & insu  
le multe apparuere. Prope quidē a leua phellona, ad quā  
illi properabant: ubi & ciuitas super magno subere habis  
tabatur. Longe autem & ad dextram magis, quinq[ue] mas  
xime insulæ, & eminentes, ignisq[ue] ab eis ascendebat mul  
tus. Per proram autem una lata & humilis, distans stas  
dijs non minus quingentis. Iam prope aderamus, & mis  
rabilis quædam aura ad nos penetrauit dulcis, & odorife  
ra, qualem historicus herodotus a foeci arabia spirare di  
cit, aut tale nobis dulce afflauit quele a rosis narcissis, hya  
cinthis, lilijs, uiolis, myrto, uel lauro, redolere consuevit.  
Odore igitur leti, bonumq[ue] aliquod longis ex laborib[us]  
presumetes, iam insulam breui spatio propinquam specta  
banus. Hic & portus uidemus plurimos tranquillos, &  
magnos nitentiaq[ue] flumina leniter in mare prorumpere,  
prataq[ue] & sylvas, & canoras dues aliquas quidem, per  
littus cauentes: multas autem super ramos. Aer autem les  
uis: ac placide spirans e regione circumfundebatur: & ala

eres quedam auræ spirante leniter syluam mouebat, eoq; motu letum, ac continuum quoddam modulamen sibilabat, simile oblique fistulæ in desertis locis modulanti. Audiebatur tamen iurum clamor. Et aplausus, ut cōmixta multis tūdinis non tumultuaris, sed qualis in conuiuio quibusdam quidē sonatibus, alijs autē exultantibus, simul ac fistula, uel cithara modulatibus. His illeffi deferebamur in portu egressiq; nauem scinharum in ea, et ex socij s duos dimisimus. Procedentes autē per florens quoddam pratum in custodes incidimus, ac ministros qui nos roseis vinculis vincientes (id enim apud eos maximū est vinculum) ad principem adduxere, a quibus et per uiam intelleximus eā esse beatorum insulā regnareq; in ea creticū rhadamanthem: ad quē ubi adducti sumus: stetimus in ordine indicandorum quarto in loco. Erat autē prima causa de diace talamonio: at illi in herou numero esse, liceat. an uero non: accusabatur autē q; furijs actus seipsum necauerit. Deniq; multo prius habito: sermone uisum est rhadamanti tradere eū ipocrati coo medico hebellorū bibiturum: indeq; iam melius sapientem in heroum confessum recipi. Secunda autē causa amoris erat thesei scilicet ac menelai pro helena certantium: cuinam illa cohabitare debeat. Et Rhadamas quidem cum menelao iudicauit: qui et coniugū huius gratia tatis olim laboribus se subiecerit: periculisq;. Etem theso ipsi alias esse mulieres. amazonem scilicet ac minois filias. Tertia uero de primo accubitu alexan. tro scilicet philippi filio et hanibali carthaginensi: iudicatum que est alexandrū praecedere: eiq; sedes posita est apud cyrum persim primium. In quartam autem causam nos adducti sumus: et is qdē

## LIBER SECUNDVS.

interrogavit: quidnam passi essemus: q̄iam uiuentes ad sa-  
crum illum cœtū deuenimus. Nos autem ex ordine cuncta  
illi enarrauimus: tum nobis paululū e loco sumnotis: diu  
in causa pensitabat: eamq; communicabat socijs secum assi-  
dētibus. Considerant autem cum eo & alij quidam mul-  
ti, tum & ante alios atheniensis aristides cognomento iu-  
stus, cui: ut placuit decreuere, ut daremus paenas curiosus  
tatis: & eius q̄ in populo uersati essemus: quando cuñq;  
fuissemus exticti, quum moriremur subire & nos debere  
iudicium. Nunc uero pretaxato tempore licere nobis in in-  
sula apud heroas uersari: indeq; abire. Prescripsere & re-  
cessus terminum non amplius quam menses septem. Tum  
florum ninculis: quibus paulo ante nos deuinxerant: solue-  
bamur: ac in urbem adducebamur: ad beatorum conuiuiū.  
Ipsa quidem ciuitas omnis aurea. Murus autem smarag-  
do lapide constructus. Porro huius portæ septem sunt: sun-  
plies quidem: monoligneæ cinamomeæ. Pavimentum uea-  
ro ciuitatis & intra mœnia terra eburnea. omnium deos-  
rum templo berylo lapide constructa: & altaria in eis ma-  
xima uno e simplici lapide ametysto: ubi & dijs immolat.  
Per ciuitatem uero fluuius defluit unguento optimo hu-  
isq; latitudo regalium cubitorum centum: altitudo: ut co-  
mode nare posses. Porro ipsius balnea: domus magnæ sunt  
uitree, cinamomo succensæ. Pro aqua ros tepidus in eis  
uersatur. Utuntur autem uestibus purpureis: tenuissimis  
ut araneæ filis contextis. Ii corpora non habent, & impala-  
pabiles sunt absq; carne. Formā autē & effigiē solā habet  
ac ostēdūt. In corpore tamē quū sint: stat mouetur: intelli-  
gūt: uocēq; emittūt: oīnoq; similis uidet eorū aia: ut nuda

quædā figura corporibus similitudie circūdata. Si q̄s aut̄ non tetigerit: nō credet quod uidetur nō esse corpus. sunt enim ut umbræ rectæ non nigrae. senescit nemo: sed ea æta te: quæ se eo contulit permanet. Deniq; hic nusquā est nox neq; dies clarissima: sed quale crepusculum esse solet: iam aurora apparente ante orientem solem: talis lux terrā habet: quare et unum solum anni tempus nouere. semper em̄ uer est unusq; uentus spirat zephyrus. At quidem locus cunctis quidem floribus: mansuetis plantis: et umbrosis uiret. Quæ illic sunt uineæ: duodecies annis singulis flos rent: duo deciesq; uinas reddūt. mala uero granata ac mel la: cæteraq; poma terdecies dicebant. Si quidem luna ut uidetur cursu germinant: annoq; in tredecim lunas diuisi: terdecies poma reddūt. pro frumento uero spicæ in sum mitate paratum panem emitunt: ut fungos esse uidemus fontes sunt per ciuitatē: aque quidē qnq; et sexaginta ac trecēti: mellis aut̄ totidē uirgquenti: qngentiuernum et hī minores sunt: flumina lactis septem: et uini octo. Coniunctionum autem celebratur foris ciuitatē in elyfio campo. Etsi enim paratum est pulcherrimū: et circa illud nemus omni arborum specie consitum, umbram discubentibus ex se proferens. stratum autem substernunt e floribus. Misstrant quidem, ac cuncta afferunt uenti præter uinkū miscere: siqdē eo nō indigēt. Nam ad mēsarū circuitum arbores sunt uitræ magnæ et micanti uitro. harū fructus calix. ees sunt omni specie operis: ac magnitudinis. Vbi autem quis ad coniunctionum accesserit: unum uel ex calicibus dños, undemians mēsis apponit: idq; confessim replentur. Pro fertis uero lusciniæ: musiceq; uolucres cætra: flore

## LIBER SECUNDVS.

res e proximis pratis ore legentes cum cantu circa ac supra uolantes infra demittunt : discubentibus odo rem suauissimum ingerentes. Ceterum dense nubes unguentum combinentes e fontibus ac flumine supraq; conuiuum sparsæ prementibus uentis leniter: et tenuissimum rorem distillant in conuicio autem musicæ et cantis lenis uacant. Cantantur autem in primis homeri uersus ipseque homerus adestrisque cum ijs coniuatur supra ulysem discubens. Igitur et choreæ sunt e pueris ac uirginibus, ducunt autem choreas et concinunt eunomius locrus: arion lesbias: et anachreon et stesichorus. Nam et hunc apud eos uidi iam ipsi helena reconciliata. Vbi autem iij quieuerunt, secundæ choreæ accedunt e cygnis philomenis: ac hirundibus. Post has iam tota sylua modulatur duscentibus uentis: idque maximum ad lætitiam habent fons tes duo sunt circa conuiuum, unus quidem risus: alter au tem leticie: ac uoluptatis. Ex ambobus hi principio omnes bibunt: in conuicio prius nihil omnino degustantes, deinceps reliqui lati ac ridentes exigunt. Volo et insignibus uitis quos apud eos uidi dicere. Omnes quidem semideois, qui et sub ilio militauere: preter locrensem aciem: illum solum dicebant in impiorum loco multari. Barbarorum autem utruq; cyrū: scytamq; anatharsim et thracem zamolaxim numamq; italicum: necnon et lacedemoniensem lugurgum et photionem et tellum athenienses: et preter periandrū sapientes omnes. Vidi socratem sophromēsi cum nestore et palamede uersari: circa quem hyacinthus lacē demonius et thespiscus narcissus et hylas aliq; boni. Vis debantur autem ad hyacinthum magis deflecti: idq; multis argumentis

his argumentis. Dicebant autem radamatem ei irasci: mis-  
nariq; se per numero: uelleq; illum a sacra insula excludere:  
si stulte aliquid admitteret: neque omissa temeritate con-  
niuari uelit. Solus plato non aderat. sed illum fictam ab eo-  
ciuitatem inhabitare dicebant ut etem politia & legibus:  
quas ipse conscripsit. Qui quidem circa aristippum & epis-  
curum erant: primi apud eos habebantur quin loci eent:  
& alacres & ad bibendum paratissimi. aderat & esopus.  
phrygius: & quotquot ad risum facile mouent. Diogenes:  
quidem synopeus tantum a pristina uita mutatus erat: ut  
coniugio meretricem laudem acciperet: qui que se per nume-  
ro ab ebrietate surgens nutabat. Stoicorum autem aderat  
nemo: adhuc enim ascendere dicebantur erectum uirtutis  
collem. Audiuimus & de chrysipo scilioct non primam il-  
li licere in insulam ascendere: in se prius expurget ellebo-  
ro quater accepto. Academicos dicebant uelle quidem ues-  
tire: continere se tamen: & considerare neq; adhuc copræ-  
hendere: an illa insula talis sit. Sed (ut coniector) rhadis-  
mantis timuere iudicium. quoniam & ipsi iudicia demos-  
liri conati sunt. Ex horum numero dicebant commotos esse  
multos: ut una cum his: qui ueniebant: & ipsi accederent  
sed ut degeneres defecisse inuiditimentesq; ne forte com-  
prehenderentur media ex via repedasse, hi quidem inter-  
presentes dignissimi erant: & in primo habebatur loco:  
Honorablem autem achillem maxime: & post huc thesum.  
Quod uero ad coitum & uenerem pertinet: commiscetur  
mulieribus indifferenter palam & cunctis spectantibus.  
Idq; nullatenus putatur turpe. Solus socrates iurat se eo  
minandum esse, & quidem scientibus cunctis illum peierat.

## LIBER SECUNDVS.

re idq; se numero narcissus & hyacinthus cōfiterent, ille  
aut negat. Feminae sunt oibus cōtunes, nemoq; cōplici in-  
uidet, sed sunt i hoc uel maxime platomici, ipsaq; feminae  
uolētibus se exhibēt minime reluctātes. Nūdū duo aut tres  
dies exacti erāt. Et accedēs ego ad homerū poetā, quū abo-  
bus ocū esset, & alia qdē plura, tū & unde esset rogabā.  
Id enim diccs apud nos queri solere usq; in nostrū tēpus.  
Is aut neq; se ignorare inq; quo sū eunchiū, aliquos smyr-  
neū, multos phoceū autumasse. Esse aut se dixit babylonii.  
Et apud quidē multos nō homerū sed tigranē noīatū esse.  
Postremo quū apud grēcos obſes haberet denotionē pri-  
ſtrīā amississe. Ceterū carmina quæ a multis reprobata  
sunt, interrogabā, an ne ab eo cōscripta fuerint. Is aut cū  
cta sua esse dicebat. Spernēbā ego Zenodotū & aristarchū  
gramaticos, illorūq; loquacitatē. Vbi aut hic abude mihi fa-  
tissecit, iterū illū interrogabā, quare ab achillis ira prīcia  
piū sumpserit. Sic enī inq; mihi i mētē uenit nihil solertiū  
coGITanti. Tum & illud an illiadēm post o. lyssam conscri-  
psit: quod multi affirmare uolunt, is autem negauit: neq;  
unq; se cæcum fuisse dicebat: quod de eo multi & affirma-  
re uoluerunt: q; autem cæcus non fuerit statim sciui: uide-  
bat em quare non erat opus ipsum percōtari. Accedens em  
interrogabam: isq; ex aduerso prompte: ac urbane respon-  
debat, maxime post causam, ubi uicit. Erat enī libellus cōs-  
uitorum quidam contra eū latus a therseite: q; hunc in suo  
poemate spreuit gibbum. Vicitq; Homerus ulysse orante.  
& eius causam defendantē. Post uero id temporis aduenit  
& pythagoras samius septies mutatus: qui & i tot anima-  
libus uixit: tūc enim primū animaē errores finiuit: iudicar-

tūq; est recipi in sacro cœtu. Dubitabat autem aīhuc : an  
ne pythagorā se uel magis euphorbium appellaret. Empe-  
do cles qdē ipse uenit sed circūcoctus : ac totū corpus ex-  
austus nō tamē receptus est, qd; id multis tū precibus po-  
stulasset. Procedētē autē tēpore statuerūt agones : quos tha-  
natufia uocat. Certauit achilles qnq; : theseus septies :  
alia quidē cūcta lōgū esset cōmemorare. Sūmā autē gestorū  
scribā. Iterū uicit Cyrus : qui ab hercule deducit ulyssēm p  
corona decertās. Pugillaris aequalis fuit ario egyptio : qui  
in Corintho sepultus est : et epio mutuo se urgētibus. Lus-  
di autē : quē pancratiu m uocat. apud illos premiu nō ponitur.  
Porro cursu certatiū nō plane memini q; uicerit. Poetariū  
sane (ut uerū fatear) superabat homerus : uicit hesiodus.  
Brauia oībus erāt corone cōnexae ex pauonū pēnis. Certa-  
mine quidē iā pridē perfecto : nūciatū est, qui in impiorū  
loco multarētur : plectis a se uinculis. et custodibus supa-  
tis p insulā irrūpere. Duces autē illorū esse phalarim a grigē  
tinū : et busirim egyptiū thracēq; diomedē : Scironem : et  
pityocatapē. Ut uero hēc audiuit rhadamas : statuit heroas  
in aciē sup litus. Duces autē erāt theseus et achilles : aiaxq;  
thelamonius iādudū sapiēs : cōmittētesq; manū pugnaue-  
rūt. Tādē heroes : achille multis qdē dignius : ac glorioſius  
pugnāte cōſlixerūt. Cōſlixit et socrates in dextero latere  
ordinatus : multomagis qd; quū uiuēs apud Delū pugnauit.  
Etenim quattuor ex hostiū numero irrūtibus in eū non fu-  
git : sed uultu intrepidus constitit. Cuius in posterum rei  
gratia brauiū pulchrum : ac manū delegerunt, ortū scili-  
set ante ciuitatē : ubi sodales et amicos cōuocās disputabat  
meacademiam locū appellās. Comprehendētes eos : qui

## LIBER SECUNDVS.

victi fuerant et ligantes: remiserunt multo durius puni-  
dos. Scripsit et hanc pugnam homerus mihi que abeunti  
libros dedit ad nostros homines deferendos. sed et hos in  
posterum cum et reliquam superlectile amissimus. Erat au-  
tem poematis initium. Paiside defunctorum bellum mihi se-  
midecorū. Nunc dea. Tunc uero fabas excoquētes: quemad  
modum lex apud eos est: ubi bello superauerint, comedes-  
runt. uictoria dona: festosq; eg erunt dies. Solus pythagor-  
ras conuiuio omnino defuit. Stabat enim longe ieiunus ses-  
dens, et fabarum e sum grauiter ferens. Iam uero mensis  
bus sex exactis, septimo que mediante noua res ac casus in-  
speratus contingit. Siquidem cyniras scinthari filius cum  
procerus, tum et imprimis pulcher helenam multo iam te-  
pore deperibat. Ipsa autem non obscure trahebatur adoles-  
scentem amans. nutibusq; in conuiuio agebant, ad iniucēq;  
bibeant, soliq; exurgentes errabant per syluam. Tandem  
quum exarderet cyniras potiriq; posse desperaret: consus-  
luit helenā rapere: idq; itē et illi uidebatur: abeūtesq; ad  
aliquam proximarum insularum proficiisci, aut in phellos-  
nam, aut in tyronam, addidierunt et huic consilio coniura-  
tos meis e comitibus tres audacissimos ac robustissimos.  
Et patri quidem suo id non indicauit cyniras, utpote qui  
uidebatur rei impedimento fore. Itaq; rem ex sententia per-  
fecere, ubi enim nox aduenit (ego quidem non aderam: sed  
contingit me in conuiuio discubēre dormire) ii clā alijs  
helenam accipientes in pelagus delati sunt. Media autem  
nocte excitatus menelaus: ubi vacuum thorū sensit: clas-  
morem emisit: fratremq; secum arripiens cōcitus uenit ad  
regem rhadamanthem. Porro illucente die retulere specus